159

Nisan tertua sebagaimana disebutkan dalam tabel diatas adalah dari jenis AP2 dan
AP6. Pada kedua jenis batu nisan itu tidak terdapat nama tokoh yang dimakamkan. Nisan AP6
ditemukan di Kampung Pematang Pasir, Pekan Pahang dengan tarikh 419H/1028M. Othman
meragukan tarikh pada batu nisan itu, karena jenis tulisan yang digunakan lebih modern,
tidak semasa dengan jenis batu tersebut dana dibuat tidak dengan tahun Hijrah9. Sementara
nisan jenis AP2 ditemukan dalam sebuah survey bulan Juli 2010 di Kuta Lubhok, Lamreh,
Aceh Besar. Kondisi nisan sudah tidak utuh, hanya satu panel yang dapat dibaca. Epigrafi
ditulis dalam bahasa Arab yang menyebutkan bahwa orang yang dimakamkan di sini
wafat pada hari Jum‘at tanggal 22 bulan shafar 398 hijriah (5 Nopember 1007 M).

Nisan Kuta Lubhok ini apabila dihubungkaitkan dengan tokoh Sulaiman bin Sultan
al Baasyir yang makamnya juga terdapat di Kuta Lubhok sangat relevan.

Dua di antaranya adalah prasasti Islam yang
dijumpai di Vietnam dan Leran, Gersik (Jawa Timur). Keduanya bahkan sukar diidentifikasi
sebagai sebuah batu nisan, karena tidak dalam keadaan utuh. Temuan di Leran Gersik, yang
selama ini dikenali sebagai makam Fatimah binti Maimun yang meninggal 419 H/ 1028 M
oleh Kallus10 dipahami sebagai barang impor dari Timur Tengah yang telah diubah fungsi sebagai
sauh kapal atau jimat. Beliau menegaskan bahwa tokoh perempuan yang disebut dalam
prasasti berasal dari golongan orang kebanyakan dan sukar diperkirakan bahwa pada masa
itu telah ada komunitas Muslim di Jawa Timur.

pada Makam Sultan Ali Riayat Shah Ibn Munawar Syah ibn Almarhum Muhammad Alaiddin
Shah, 670 H/1271 M di Kampung Pande, dan AP8 pada Makam Sultan Malik as-Saleh, 690H/
1297M di Meunasah Beringin. Sementara nisan di Makam Tuanku Batu Badan yang menyebutkan
nama Siti Tuhar Amisuri, 620H/1206 M tidak dapat dikenali tipologinya.

rindang dan dikeramatkan.12 Namun makam-makam inipun tidak diketemukan lagi. Makam
Imam Sadiq ibn Abdullah di Klumpang, Hamparan Perak yang mangkat pada 998 H/1590 M
juga tidak dijumpai lagi, tetapi dari gambar yang terdapat dalam laporan JP Moquette
sebagaimana dikutip oleh Luckman Sinar13 diketahui jenis AP10.

Kota Rantang adalah sebuah desa di Kecamatan Hamparan Perak, Kabupaten Deli
Serdang Sumatera Utara. Kota Rantang merupakan kawasan pesisir Pulau Sumatera.

Ludvik Kalus
dalam Claude Gulliot,18 menegaskan makam yang paling tertua di Barus berangka tahun
1370 M, yaitu makam seorang perempuan bernama Suy yang terdapat di Kompleks
Makam Ibrahim. Sementara sebuah nisan yang berasal dari Makam Mahligai yang kini
ada di Museum Negeri Medan diketahui makam seorang bernama Rukn al-Din yang wafat
pada bulan Shafar 800 H (15 Nopember 1397).

Makam Papan Tinggi yang terletak di atas sebuah bukit setinggi 215 m di atas permukaan
laut terdapat makam Syaikh Mahmud yang mangkat tahun 829 H/1425-6 M. Yang menarik
dari makam ini adalah digunakannya bahasa Persia dan Arab pada batu nisan Syaikh Mahmud
serta jarak kedua batu nisannya sepanjang 15 m. Berdasarkan kedudukaan batu nisan yang
tidak terbenam dan warnanya yang berbeda, Ludwik Kalus meragukan keaslian makam ini.

Tidak ada sumber sejarah yang
menjelaskan peristiwa ini. Bukti-bukti arkeologis berupa batu nisan tipe Aceh di Kota Rantang
hanya satu yang mempunyai tarikh abad ke-14 M (1383 M). Sementara nisan Aceh di Klumpang,
Hamparan Perak yang dikenali sebagai makam Imam Sadiq ibn Abdullah bertarikh 998
H/1590 M (abad XVI). Begitu juga dengan nisan yang ada di Barus bertarikh yang tertua
pada abad ke-13 dan abad ke-14 M. Dari data efigrafi yang dijumpai tidak banyak yang dapat
digunakan untuk menerangkan proses islamisasi di Sumatera Utara masa itu.